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RAPORT DE ACTIVITATE A ORDINULUI 

30 iunie-28 octombrie 2007 
 

 De la ultima şedinţă a Consiliului naţional şi până în prezent s-au desfăşurat ca principale 
activităţi, următoarele: 
  

I. Colegiul director s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 23 iulie 2007 şi s-au aprobat: 
1. Hotărârile privind alocarea finanţărilor din timbrul arhitecturii pentru programe şi proiecte 

culturale, potrivit prevederilor art. 10 alin (8) din Normele metodologice aprobate de 
Consiliul naţional prin hotărârea 488 din 5-03-2007.  

2. Hotărâre de acordare a unui ajutor pentru dna arh. Sion Mihaela, membru al Filialei Bacău-
Neamţ, în valoare de 2519 lei în vederea achiziţiei unei proteze auditive. 

3. Hotărâre privind unele cheltuieli de personal pentru departamentul timbrul arhitecturii din 
sumele încasate ca dobândă bancară. 

4. Hotărâre de alocare a sumei de 3360 euro pentru participarea la Congresul mondial al 
profesiilor liberale, organizat la Braşov în perioada 13-17 septembrie 2007. au fost propuşi: 
arh. Corneliu Oancea, arh. Dan Agent, arh. Silvia Oostwen, arh. Şerban Ţigănaş, arh. 
Mario Kuibuş, arh. Mircea Alexandru. Nu au participat la lucrările congresului dl Dan Agent, 
dl Corneliu Oancea, dl Mario Kuibuş. Dl. Mario Kuibuş a anunţat că nu poate participa şi a 
fost înlocuit în ultimul moment cu dna Gabriela Mircea. Dnii Corneliu Oancea şi Dan Agent 
nu au anunţat imposibilitatea participării, caz în care nu au putut fi înlocuţi, de aceea suma 
de 1120 euro nu a putut fi recuperată de la UPLR. 

5. Hotărâre de alocare a sumei de 11620 lei pentru realizarea proiectului cultural „Doamna 
Arhitecturii Româneşti – Henrieta Delavrancea Gibory”, coordonator proiect dna arh. Miliţa 
Sion. Proiectul a fost finanţat pentru a fi prezentat şi în cadrul congresului internaţional al 
femeilor architect.  

6. Hotărâre pentru acordarea alocaţiei nerambursabile de 16 900 euro Filialei Muntenia Vest 
pentru achiziţia de module (containere) în vederea organizării sediului. S-au analizat mai 
multe oferte şi s-a stabilit că cea mai bună ofertă este cea de la TRIMO (e vorba de 
containere produse în Slovenia). Ofertele furnizorilor din România erau mult sub nivelul 
calitativ al celei de la TRIMO, în sensul că: modulele aveau pereţii sudaţi, pentru tâmplărie 
se făcea comandă separată, iar preţurile erau cam mari, nu putea fi achiziţionat sistemul de 
încălzire de la acelaşi furnizor. Colegiul director a apreciat că pentru această achiziţie nu 
numai preţul este important, ci şi calitatea produsului furnizat. În prezent modulele sunt 
deja la Târgovişte. Îl rog pe dl arh. Lucian Enache să ne prezinte situaţia organizării 
sediului şi dacă respectivele module îndeplinesc criteriile de calitate la care domnia sa se 
aştepta. 

II. Colegiul director s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de 1 octombrie 2007 şi s-au 
aprobat: 
1. Hotărâre de alocare a unui ajutor de 2519 lei pentru dna arh. Sion Mihaela, membru al 

Filialei Bacău-Neamţ, în vederea achiziţiei celei de-a doua proteze auditive. 
2. Hotărâre de alocare a sumei de 54378 lei pentru Uniunea Femeilor Arhitect din România în 

vederea asigurării traducerii simultane la congresul internaţional al femeilor arhitect. Suma 
s-a alocat potrivit art. 2 alin (2) din Normele metodologice de finanţare a proiectelor şi 
programelor culturale din timbrul arhitecturii. Întrucât suma rămasă necheltuită pentru 
programe în acest an era numai de 13000 lei, s-au indentificat alte soluţii: s-a alocat şi 
suma necheltuită la seminarul internaţional din 28 iunie 2007 în valoare de 35000 lei (nu a 
fost cheltuită pentru că numărul participanţilor a fost sub cel stabilit, iar hotelul Majestic a 
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făcut mari reduceri pentru cazarea celor doi preşedinţi ai ACE şi UIA) şi restul din dobânda 
bancară la depozitul sumei pentru muzeul arhitecturii.  

3. Hotărâre privind acordarea dreptului de semnătură temporar pe teritoriul României pentru 
arhitecţii cetăţeni ai unui stat membru al Uniunii Europene, cei ai statelor membre ale 
Spaţiului Economic European şi cetăţenii elveţieni care au dreptul de a exercita profesia de 
arhitect în unul dintre aceste state şi nu solicită stabilirea în România. S-a reglementat 
plata pentru recunoaşterea diplomei şi plata pentru cotizaţie şi taxa de înscriere a 
cetăţenilor UE. O hotărâre privind plata contribuţiilor cetăţenilor UE care solicită drept de 
semnătură în România urmează să fie aprobată astăzi, întrucât fiind vorba de venituri la 
bugetul OAR se aprobă de Consiliu, adică cel care aprobă bugetul anual. Plata 
recunoaşterii diplomei a fost reglementată de Colegiul director pentru a grăbi acest proces 
întrucât am fost atenţionaţi de Camera arhitecţilor din Irlanda că recunoaşterea este 
automată şi trebuie realizată cu operativitate. 

III. Recunoaşterea diplomelor obţinute în state membre UE. Au fost 7 solicitări de 
recunoaştere a diplomei, din care 4 diplome din Germania, o diplomă din Austria, o diplomă 
din Irlanda şi o diplomă din Belgia.  Dintre cei 7 solicitanţi 1 este pentru efectuarea stagiului pe 
teritoriul României, unul pentru drept de semnătură temporar şi 5 pentru drept de semnătură 
permanent. Dintre cei 7 solicitanţi 4 sunt de naţionalitate română, iar 3 de alte naţionalităţi.  

IV. Acordarea dreptului de semnătură. În perioada 28-29 septembrie 2007 s-a desfăşurat 
sesiunea de acordare a dreptului de semnătură, la care au participat 122 de arhitecţi şi 
conductori arhitecţi, din care: 

- 110 au dobândit drept de semnătură; 
- 3 au fost amânaţi pentru sesiunea următoare, cu condiţia completării dosarului; 
- 3 nu s-au prezentat; 
- 6 nu au dobândit drept de semnătură.  

V. Comisia Naţională de Disciplină:  
- 8 cauze se află pe rol: 2 de la Filiala Bucureşti, 2 de la Filiala Transilvania, 4 de la 

Filiala Oltenia 
- s-a finalizat o cauză, de la Filiala Dobrogea – s-a respins propunerea de 

suspendare a dreptului de semnătură pe o perioadă de 6 luni şi s-a hotărât 
sancţionarea cu vot de blam, caz în care nu trebuie aplicată de Consiliul naţional. 

 
VI. S-au publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447 din 2 iulie 2007, Regulamentul 

de organizare şi funcţionare a Ordinului Arhitecţilor din România şi Codul deontologic al 
profesiei de arhitect. Monitorul Oficial nu a aprobat editarea în mai multe exemplare întrucât nu 
a fost un monitor bis, ci un monitor în cadrul abonamentului. 

 
VII. Programele de formare continuă. În perioada la care ne referim au avut loc cursuri la Suceava 

– în perioada 28 iunie-1 iulie 2007, la Baia Mare – în perioada 30 august-2 septembrie 2007, la 
Bucureşti în perioada 13-17 septembrie 2007, la Timişoara – în perioada 27-30 septembrie 
2007. S-au susţinut cursuri în domeniile: contractele de proiectare şi legislaţia privind achiziţiile 
publice, în domeniul mediului şi dezvoltării durabile, în domeniul fiscalităţii şi în domeniul 
urbanismului. Dl prof. Vasile Mitrea a formulat propunerea de a organiza aceste cursuri 
împreună cu RUR. Urmează o discuţie între cele două organizaţii pentru a se stabili condiţiile 
privind lectorii şi cele financiare. 

 
VIII. Concursuri de arhitectură şi/sau idei. OAR în parteneriat cu Lindab SRL România a lansat 

concursul pentru arhitecţi de lucrări executate la care s-au folosit structuri, soluţii sau materiale 
Lindab. În prezent se derulează acest concurs. Se vor selecta şi premia proiecte executate in 
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ultimii 3 ani (finalizate în 2005, 2006 şi 2007), în care s-au folosit materiale, structuri şi soluţii 
furnizate de către Lindab. Rezultatele vor fi anunţate în cadrul Balului arhitecţilor 2008. Data 
limită de primire a proiectelor este 8 februarie 2008. în perioada  12-17 septembrie 2007 s-a 
lansat în cadrul târgului CAMEX, concursul CAMEX. Concursul cuprinde două secţiuni – prima 
dedicată structurilor de acoperire preluând forme şi materiale tradiţionale pentru realizarea de 
clădiri noi sau pentru reabilitarea/extinderea de clădiri existente, iar cea de-a doua secţiune 
structurilor de acoperire pentru deschideri de mari dimensiuni, funcţiuni speciale şi spaţii 
semideschise de utilitate publică (spaţii comerciale, industriale, pentru recreere, cultură şi 
sport) şi va beneficia de prezenţa în juriu a unor reputaţi specialişti în domeniu). Valoarea 
premiului de la fiecare secţiune este de 3500 euro şi premii în valoare de câte 1500 euro 
pentru eficienţă energetică, protecţia mediului şi integrarea în peisajul cultural). Faţă de 
calendarul comunicat la lansare şi ulterior pein mail către membri, s-au operat unele modificări 
datorate opiniilor divergente între OAR şi firma ABplus privind bugetul concursului. La această 
dată s-au eliminate şi aceste impedimente, caz în care urmează semnarea contractului şi 
derularea etapelor specifice. Imediat după semnarea contractului vom transmite şi calendarul 
concursului. S-a solicitat primarului general al capitalei un punct de vedere privind propunerea 
OAR de organizare a unui concurs de soluţii pentru amenajarea urbanistică a spaţiului public 
din perimetrul marcat de clădirea Catedralei Romano-Catolice „Sf. Iosif” şi străzile General 
Berthelot, General Budişteanu, Lutherană şi a zonelor limitrofe implicate. S-au transmis 
scrisori la Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi la Complexul Sportiv 
Naţional Izvoru Mureşului prin care au fost atenţionaţi în legătură cu prevederile 
regulamentelor naţionale şi internaţionale de organizare a unor concursuri în vederea achiziţiei 
serviciilor de arhitectură, precum şi în legătură cu componenţa juriilor. 

    
IX. În urma dezbaterii propunerilor Asociaţiei Arhitecţilor Şefi de Municipii la şedinţa Consiliului 

naţional din 29 iunie 2007.  
 

X. Relaţiile internaţionale.  
- în 10 septembrie 2007, dl arh. Emil Barbu Popescu a participat la Bruxelles la 

reuniunea grupului de lucru ACE pe probleme de învăţământ; 
- în 27 septembrie 2007, dl arh. Şerban Ţigănaş a participat la Bruxelles la 

reuniunea grupului de lucru ACE pe probleme privind onorariile; 
- în 28 septembrie 2007 dl arh. Şerban Ţigănaş a participat la Viena la 

reuniunea grupului de lucru ACE pe probleme de concursuri de arhitectură; 
- în 19 octombrie 2007 dl arh. Şerban Ţigănaş a participat la Viena la 

reuniunea forumului de cooperare administrativă (reuniunea fusese fixată a 
avea loc la Bucureşti; la solicitarea olandezilor, motivându-se distanţa, s-a 
programat respectiva reuniune la Viena);  

- Directiva Siturilor Mobile şi Temporare (Referinţa 92/57/EEC) care are impact 
asupra modului în care profesia de arhitect furnizează servicii nu a fost 
implementată uniform în toate Statele Membre; Comisia Europeană a creat 
un Grup de lucru care să elaboreze un Ghid referitor la interpretarea şi 
implementarea corespunzătoare a prevederilor Directivei, fapt pentru care s-
au solicitat de la ACE experţi naţionali din statele membre; OAR a propus pe 
dl arh. Ştefan Bortnowschi (persoana propusă trebuie să cunoască bine 
directiva şi domeniul de aplicare al acesteia şi să vorbească foarte bine limba 
engleză) – până la această dată nu am primit răspunsul privind acceptarea 
domeniei sale în grupul de lucru.  
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XI. Având în vedere dezbaterile de la şedinţa Consiliului naţional din 29 iunie 2007, privind 
propunerile formulate de Asociaţia Arhitecţilor Şefi de Municipii privind efectuarea stagiului în 
administraţie şi acordarea dreptului de semnătură arhitecţilor/conductorilor arhitecţi funcţionari 
publici, în data de 19 iulie 2007 a avut loc o nouă discuţie la Ordin. Au participat: dl arh. Traian 
Luncan şi dna arh. Simona Munteanu din partea Asociaţiei Arhitecţilor Şefi şi arh. Şerban 
Sturdza, arh. Şerban Ţigănaş, av. Sergehi Perju şi secretar general Adriana Tănăsescu din 
partea OAR. Discuţiile s-au axat mai mult pe problema dreptului de semnătură al funcţionarilor 
publici. S-a constatat că se impune modificarea Legii 161/2003 privind anticorupţia, lege care 
prevede incompatibilitatea arhitectului funcţionar public cu activitatea de proiectare. Părţile au 
căzut de acord cu faptul că în prezent reglementările sunt discriminatorii în ceea ce priveşte 
arhitecţii, în sensul că: arhitecţii care au calitatea de funcţionar public nu pot exercita dreptul 
de semnătură, pe când arhitecţii de la Inspectoratul de Stat în Construcţii, inclusiv din 
structurile teritoriale ale acestuia, nu au calitatea de funcţionari publici – deci pot proiecta. 
Discriminarea este evidentă întrucât angajaţii inspectoratului în construcţii exercită puterea 
publică, dar nu sunt funcţionari publici. Asociaţia Arhitecţilor Şefi ar trebui să propună o 
discuţie cu reprezentanţii Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, la care să se abordeze fie 
abrogarea prevederilor Legii 161/2003, fie aplicarea acesteia pentru toate categoriile de 
personal care exercită puterea publică. Restul aspectelor legate de propunerile arhitecţilor şefi 
trebuie rediscutate pentru a se stabili soluţiile corecte. 

 
 

 
 
   


